

Số: /KH-HĐPH

Hung Phú, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn phường Hưng Phú năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-HĐPH ngày 27 tháng 01 năm 2026 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố Cần Thơ về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2026.

Hội đồng phối hợp PBGDPL phường Hưng Phú xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” (gọi tắt là Đề án) trên địa bàn phường Hưng Phú năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp thuộc trách nhiệm của Ủy ban nhân dân phường về triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn phường Hưng Phú.
- Tạo điều kiện cho người dân tiếp cận pháp luật, đặc biệt là đối tượng đặc thù, trẻ em, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.

2. Yêu cầu

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan đơn vị liên quan, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này.
- Nội dung và hoạt động đề ra phải bảo đảm tính khả thi, kế thừa, phát triển, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng địa bàn, lĩnh vực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của phường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL phường ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn phường Hưng Phú

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành phường; các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý I/2026.

- Sản phẩm: Công văn chỉ đạo, hướng dẫn của UBND phường được ban hành.

2. Triển khai các văn bản pháp luật mới được thông qua bảo đảm kịp thời, đầy đủ nhằm đảm bảo quyền được thông tin về pháp luật của người dân

- Cơ quan, đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND phường; các phòng, ban, ngành phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

3. Khảo sát, đánh giá nhu cầu, thực trạng thực hiện, sử dụng pháp luật của người dân

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường

- Cơ quan phối hợp: các phòng, ban, ngành phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2026.

- Sản phẩm: Báo cáo kết quả khảo sát.

4. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hình thành thói quen tìm hiểu, sử dụng và tuân theo pháp luật của người dân

a) Thông tin, truyền thông về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của pháp luật đối với đời sống xã hội; sự cần thiết của việc chủ động nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật; các lĩnh vực pháp luật liên quan đến quyền, lợi ích của người dân, doanh nghiệp; nâng cao nhận thức của người dân về ý thức chấp hành, tuân thủ pháp luật; vai trò của công tác trợ giúp pháp lý và quyền được trợ giúp pháp lý... trên các chuyên mục, kênh phát thanh, truyền hình của phường.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa – Xã hội phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

- Sản phẩm: Các phóng sự được phát sóng.

b) Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật cho người dân

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường; các phòng, ban, ngành phường.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

- Sản phẩm: các tờ gấp pháp luật, tờ Infographic, tiêu phẩm pháp luật, video đồ họa..., đăng tải trên Công Thông tin điện tử phường.

5. Tham gia bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng nâng cao năng lực cho tuyên truyền viên pháp luật, người thực hiện công tác PBGDPL, người có

uy tín tại cộng đồng

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý II-III/2026.
- Sản phẩm: tham gia Hội nghị tập huấn do cơ quan cấp trên tổ chức.

6. Triển khai, tuyên truyền các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố, Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố và Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành năm 2026

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.
- Sản phẩm: kịp thời tuyên truyền, triển khai các Nghị quyết, Quyết định của UBND thành phố và Chủ tịch UBND thành phố ban hành.

7. Tổ chức triển khai hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn phường Hưng Phú

- Cơ quan, đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND phường; các phòng, ban, ngành phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND phường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch; tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao và tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân phường về kết quả thực hiện nhiệm vụ này (lồng ghép trong báo cáo công tác tư pháp định kỳ).

2. Các phòng, ban, ngành phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các hoạt động được phân công tại Kế hoạch. Báo cáo kết quả thực hiện (tổng hợp chung trong báo cáo công tác của cơ quan, đơn vị) về Hội đồng phối hợp PBGDPL phường (thông qua Văn phòng HĐND và UBND phường) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn phường Hưng Phú năm 2026. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh, đề xuất về Hội đồng phối hợp PBGDPL phường (thông qua Văn phòng HĐND

và UBND phường) để tổng hợp, hướng dẫn hoặc báo cáo, đề xuất Hội đồng phối hợp PBGDPL phường và Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở Tư pháp thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể phường;
- Trưởng các khu vực;
- Công TTĐT phường;
- Lưu: VT, TH.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Lâm Thành Nhân**